~
. ; ,5“’*0“’“‘%
| ; “’-i DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
E%) 2 Settore X
L - Tﬂ‘p@@ Manutenzioni

o , L9000 4 105G 2
Citta di Modica 2000 s

OGGETTO: Determina a contrarre per 1’affidamento, mediante accordo quadro dei lavori per la
realizzazione di opere provvisionali necessarie per la fruizione dei lidi di Marina di Modica,
adeguamento norme per il distanziamento sociale covid-19 e manutenzione P.zza Mediterranco.
Prenotazione spesa.

Il Responsabile P.O. del X Settore

Premesso:

Che per garantire efficienza e celeritad, si rende indispensabile poter disporre prontamente di
adeguata e specifica operosita per gli interventi di adeguamento alle norme per il distanziamento
sociale causa Covid-19;

Che, dando seguito alle disposizioni impartite dall’ Amministrazione Comunale, ¢ stato redatto dalla
competente Sezione del X Settore cosi come previsto per |’adeguamento norme per il
distanziamento sociale covid-19, il progetto relativo alle opere provvisionali necessarie per la
fruizione dei lidi quali: posizionamento porta ombrelloni, cabine, passerelle e aree fumatori,
corredato dai seguenti elaborati:

1) Relazione Tecnica;

2) Capitolato d’Oneri;
3} Elenco Prezz;
4) Analisi Prezzi;
5) Elaborati Tecnici;

Che, il superiore progetto risuita munito del visto tecnico, reso dal Responsabile del Procedimento,
giusto parere n. 771 del 10.05.2021 e che lo stesso risulta validato, ai sensi dell’art. 26 e 27 del
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

Che, preso atto che I"importo del citato progetto ammonta ad € 100.000,00 di cui € 73.000,00 per
lavori a base d’asta, comprensivi di oneri per |’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso, ed € 27.000,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione cosi distinte:

LAVORI

A base d’asta soggetti a ribasso € 73.000,00 € 73.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE :




IVA 22% su lavori € 16.060,00
Competenze tecniche € 1.460,00
Anticipazione a fattura € 9.000,00
Oneri efo discarica € 480,00
Sommano € 27.000,00 € 27.000,00
TOTALE PROGETTO € 100.000,00

Preso atto, altresi, che I’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 consente alle Stazioni Appaltanti di
concludere degli accordi Quadro con un solo operatore e che al riguardo & apparso opportuno di
avvalersi di tale istituto, per cui ¢ stata predisposta la perizia di spesa, oggetto della presente
determinazione, calcolata secondo lo schema sopra riportato;

Valutata I’opportunita, al fine di rendere pii flessibile I’attivita contrattuale dell’Ente, di avvalersi
del predetto istituto e di indire una gara d’appalto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
del D.Lgs. n. 50/2016 allo scopo di individuare il soggetto economico con il quale concludere
I’ Accordo;

Visto I’art. 1 della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, emessa a seguito dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, nel nostro caso alla lett. a) prevede
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi 1 servizi di ingegneria ¢ architettura ¢ attivita di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro;

Che la normativa in materia prevede !’acquisizione di beni e servizi attraverso gli strumenti
elettronici di acquisto gestiti da Consip. S.p.a. tra i quali il ricorso al MEPA ove & possibile
effettuare acquisti di prodotti e di servizi presentando numerosi vantaggi quale la trasparenza
informativa 1’accessibilita a fornitort abilitati che rispondono a standard di efficienza e affidabilitd e
la possibilita di tracciare gli acquisti ¢ controllare la spesa;

Ritenuto, pertanto, di prenotare I’importo complessivo di € 100.000,00 iva compresa occorrente con
ricorso alle procedure per I’acquisizione in economia, essendo tale facoltd ammessa ai sensi del
codice dei contratti, previa individuazione della spesa presunta occorrente con provvedimento per le
specifiche esigenze;

Visto I’art.40 del D. Lgs n.50/2016 il quale prevede, al comma 2, che a decorrere dal 18 ottobre
2018 “le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure previste dal
codice, sono svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici™;

Preso atto che presso questo Ente € attiva la piattaforma telematica di e-procurement MePA e che,
pertanto, la procedura di affidamento si svolgera esclusivamente attraverso "utilizzo della stessa;

Precisato che, ai sensi del combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D. Lgs n.50/2016 ¢
dell’art.192 del d. Lgs. n.267/2000, le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio della procedura di
affidamento, decretano o determinano di contrarre € che, con ['adozione del presente
provvedimento, si prende atto che:

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire & quello dell’adeguamento norme per il
distanziamento sociale covid-19, posizionamento porta ombrelioni, cabine, passerelle ¢ aree
fumatori

b) "oggetto del contratto riguarda “le opere necessarie per la fruizione dei lidi



-

¢} il valore economico dell’appalto ¢ pari ad € 73.000,00 oltre IVA e oneri;
d) il contratto verra stipulato nella forma di scrittura privata;
¢) le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato facente parte integrante del Progetto;

f) che le modalita di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del
comma 2 lettera a) D. L.gs. n.50/2016 ¢ s. m. i.;

Preso atto, infine, che presso questo Ente ¢ attiva la piattaforma di e-procurement e che, pertanto, la
procedura di gara in oggetto, ai sensi della normativa vigente, si svolgerd esclusivamente in
modalita telematica attraverso I’utilizzo della stessa;

Il criterio di aggiudicazione individuato & quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9-bis,
del predetto D. Lgs. n.50/2016;

Vista la determinazione sindacale n. 4247 del 31/12/2021 di modifica e conferma del conferimento
dell’incarico di P.O. del X Settore;

Visto I’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) relativo alle funzioni dirigenziali a rilevanza esterna
esercitate con I’adozione dell’atto;

Visto D.Lgs n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e suce. mod. ed
integr.;

Vista la Legge Regionale n® 48/1991;
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto L’O.R.EL.;

DETERMINA

1) Di considerare le premesse parte sostanziale del presente provvedimento e che , pertanto, si
intendono integralmente richiamate;

2) Di approvare, in linea amministrativa, il Progetto relativo alle opere necessarie per la fruizione
dei lidi, dell’importo di € 100.000,00 di cui di cui € 73.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi
di oneri per I’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 27.000,00 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione cosi distinte:

LAVORI

A base d’asta soggetti a ribasso € 73.000,00 € 73.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE :

IVA 22% su lavori € 16.060,00
Competenze tecniche € 1.460,00
Anticipazione a fattura € 9.000,00
Oneri efo discarica € 480,00
Sommano € 27.000,00 € 27.000,00

TOTALE PROGETTO € 100.000,60




3) Di procedere all’affidamento tramite piattaforma telematica nei modi previsti dall’art. 36, comma
2, lett. a) del Codice con la deroga prevista dall’art. 1 della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, a
seguito dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

4) Di approvare la somma complessiva di € 100.000,00 IVA compresa necessaria per finanziare il
progetto;

5) Di prenotare la somma di € 100.000,00 al capitolo 8100/38 del bilancio di esercizio 2022 in
corso di formazione;

6) Somme necessarie, indispensabili e non frazionabili;

7) Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi, del vigente PTPC, che lo scrivente ¢
gli istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 della L. n.
241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/20127;

8) Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge e per quanto agli obblighi di
pubblicazione di cui al D.lgs. n.33/14.03.2013 art.23;

Il Resp.le 1? Sezione
Geom. Amore




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi deil'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
| agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo | Esercizio

|
! A'.B}z;' 20t 25’[0‘5’125328. é A0C.€o0 OO 8&00132 2oel
|
|
I

|

|

|

|Modica, _sslos|202/
! Il Responsapj sep¥izip finanziario
I

|

'Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
: provvedimento ¢ esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinfzione ¢ pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

, 202 :

dal 27 HAG, 20 al 1161 2022, ed ¢ repertoriata nel registro delle pubblicazioni
aln.

Modica,

[l Responsabile della pubblicazione




